
. 

Prefeitura Municipal 
Mucambo 

AVISO DE RECURSO 
TOMADA DE PREÇOS N° 0407.0112023-TP 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Recurso. A Comissão 
de Licitação do Município de Mucambo comunica aos interessados que as empresas: 
GOOD EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, apresentou recurso contra as decisões 
desta comissão, referente ao processo da Tomada de Preços N° 0407.0112023-TP. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DE DIVERSAS ESCOLAS MUNICIPAIS 
NO MUNICÍPIO DE MUCAMBO/CE. Pelo exposto e nos termos do art. 109 §3 0, fica 
comunicado a todos os licitantes interessados que poderão impugná-lo no prazo de 05 
(cinco) dias úteis. O Recurso estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no 
horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e pelos sites 
http://municipios.tce.ce.qov.br/licitacoes/  e http://www.mucambo.ce.qov.br/. Informações 
pelo fone: (88) 3654-1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. 
Mucambo—Ce, 17 de agosto de 2023. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Presidente da 
CPL. 

ck.&Jç Francisco 	de Almeida Aguiar 
Presidente da CPI- 

. 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 
62.170-000 - 88 3654-1133 - Email: 



Éco . mot40MIA ,  

www.ppovo.coM .aR 
EXtA-FËl RA 

FORTALEZA- CEARÁ - 18 UE AGOSTO05 2023 

Exí.portações .despencaní 
41% em julho no Cear* á em 
Uni ano 1 BALANÇA COMERCIAL 1 As importações 
feitas no Estado cresceram 3% ante igual mês de 2022 

FÁBIO UMA 

IRNA CAVALCANTE 
irnacavatcante@opovo.com.br  

As exportações do Ceará 
atingiram umvalorde US$149,6 
milhões em julho. O montan- 
te representa uma queda de 
29% em relação a junho deste  
mesmo ano, quando foram re- 
gistrados US$ 211,5 milhões. No 
comparativo com julho de 2022, 

o cenário também é de queda, - 

desta vez de 41%. 
Os dados são do Ceará em 

Comex, estudo de inteligência 
comercial elaborado pelo Cen- 
tro Internacional de Negócios > , 

(CIN), da Federação das Indús- 
trias do Estado do Ceará (Fiec). ' 

Em relação ás Importações, , 

o Ceará movimentou US$ 287,2 

milhões em julho deste ano. 
Diminuição de u% em relação 

r 1, 149,6 
wII- milhões de dólares foram 

movimentados em 
exportações no Ceará em julho 

Es*adodoC.aró-elbiraMunlclpaldeSáo Bfflsdlto-ProcaesodeUdbão:Modalldado; 
Preg8Etatr6nlcoN°2O93.O8.1l.O1 . UASG-981547-N°noCompres.govjw-292023. Objeto: 

gulslção de fardamento para os Agentes de Segurança Patrimonial através do Gabinete do 
PretellodoMunic4piõdeS3oBenedtu-CE, confom'ieTennode Re(eréncia.CrftérlodeJulgamento: 
Menor preço. Total de bens Licitados: 08: lnfõmtações sobre o editala pirlir do dia l8daAgosto de 
2023, daaoõlroomlnàs l2hOOn*r. Endereço Sala daComlss8odeUdtç8o-Rua PautoMarques, 

Centro, CEP: 62.370400, SAo Benedito/CE ou aww.gov .brfcompras; Entrega das 
PrcpostaS a partir das 08h30mln, no dia 18 de Agosto de 2023, no alie meegov.brlcompráa; 
Abertura das Propostas: 31 de Agosto de 2023 ás 1000h noafta: w wgov.brkornpras. são 
B.nedltolC8,amlideagostod.2023, Luis Canrelro Machado- Pr.goelroOfIClaL 
atado do Ceará -Prefeitura Municipal de Umostro do Nodo Aviso de Julgamento doa 

Docranuritos de HablOtaçéo - Totuada de Preços  2023.1I07.002ISEIHFRA. O Município de 
Limoeiro do Norte, átravés do Presidente da Comissão de Licitações, torna público aos 
Interessados o resultado do )ulganeteÕ da análise dos docarrentoa de habltltaçõo, referente a 

rrtreIaç8od, empresa paraconstruç8o de uma Praça na Camunidade de Ingarana do Mtailclplo 
de Lknoelro do Norte, de lnteresee da Secretaria de •lnfraeeõiiturs e Urbanismo, conforme 
especlõcações cantinas no pneb básico e demais erdgênclas do edital. Empresa hebllitader 01. 
Lexon serviços &Conatiutora LTDA, Inscrita no CNPJ sob o P4' 07.191.777)0001-20. Empresas 
tnabáitadaseaeus rsspecttaosnrobvos:01. Monte SMo.Empteendlrnenloa LTDA, Inscrita no CNPJ 
P4'. 09.42326910001-55. Reto 3.4.2.32 do edital; 02. V.M Locações a Serviços EIRELI-ME Inscrita 
no CNPJ W. 26431.05410004-031lsm 3.4.2.3.2do odiai e 03. ConstriSora Moreira e Meio MA, 
itiacitra no CNPJ W. 10.633.81510001-09, Item 3.4.12 do edital. Poderá os licitantes interpor 
RetzasoMnlnlotrativo no prazo de  (cinco) dias úteis, a contardapubllcaçéo legal, com base no 
art. 109,1,0. da lei 8.666/93. Pare malares lnfonnaçées procurar na sala de reuniões da Comiaséo, 
naRuaceLAntOnloJoequlm n°2121, Centro - Limoeiro doNorte-Cear& Limoeb'o deNerte-CE, 
Ilda agcatode2O23, HlgorEmanuell FreltasdaCosta. 
Ostado do Ceará . PrefeItura Municipal de Pacatuba -Aviso de Abertura de Envelopes 
Propostas de Preços — Tomada de Preços P4' 05.000023-TP. A Presidente da Comlssáo 
Permanente da Usttaçõo da Prefeitura Municipal de Pacatuba CE, toma público pa 
anhecimanto dos interessados que no próximo dia 25 de agõsto de 2023,8010:00 horas, na a 

da ComlseéoPennanente de Licltaçlio da Prefelturáde Pacabjbà, ~da na RuaCoronaljo 
Carlos, n' 345, Pacstr.t,a, Ceará, estará realizando e Abertura da Envelopes de Propostas 
Preços das Retarde(s) habilitada(a) na Tomada de Preços 05.004/2023-IP, cujo objeta és Ituforma 
da Quadra Põllesportivadõ BaInoAlta Fechado, em Pacatuba - CE,o qual se encontra dleponlvel 
no endereço adros, no badajo de 0800 lia 14:00 horas tara Lapas de Aquino -presidente 
Pabstuba-CE,lidlagoetode2O23. 
LiatsdodoCearb-PrefeltaraMuniclgaldeMucarnbo -Avlsode Recwao,ACoirrjsaâode Licite 
do Murfolpiode Mucambocornueica aos Interessarias que as empresas: GanO Enrpreéndbnrer*os 
Serviços LTDA. aproe ntou recurso contra  as decisões desta  Cciráas8o, referente ao pmassso 
trinada de PleçoaN' 0407.01/2023-iR Objeto: cotrliataçáo de empresa para ra&'rrná de dive 

Escales Municipais no bárnicipto de MuzanatolCE. Pelo exposta e nos termoe do art 109 
onaailcsdoa todos os licitarias laterlisandos que poder8o knpugná-b no prato 0.05 (cerco dias 

LteIs.O Recurso estará dlspcnlvel nascias úlieisapós esta publlcaç8o, no horário deatendhnunlr 
público de 08:00h 8s 12:00h e pelos siteG http:Ilmunlclpiaa.tce.Õe.gov.brfllcltacoes/ 
Pw.mis:aireto.ce.gov.br/. Informações pelo bne (88) 30544133, ou no eridesaçc á Rua 
Constirler Gonçalo 'vidal, aia, Castro. Mucarnito-Ce, lide agosto de 2023. Francisco Oráclo 
fer.idaAgular-PrealdrntedoCPL 

Estado do Coará- Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Julgamento -Pregá 
Eletr6nlco a' 2023.08.03.1.0 Pracoelro Oficial da PrefslturaMunldnl .-ta l,,,4I*,/CP a- 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°156 1 FORTALEZA, 18 DE AGOSTO DE 2023 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N° 02912022/SRP - PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2022 SESA/SRP - O Municpio de Crateús - CE, através da Secretaria da Saúde, 
para fins de atendimento ao disposto no § 2°, Art. 15 da Lei Federal N°8.666/93, torna público que NAO HOUVE ALTERAÇÃO DE VALORES e ficam 
mantidos os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 029/2022/SRY originária do Pregão Eletrônico N°011/2022 SESA/SRP cujo OBJETO é a 
Seleção de Melhor Proposta visando Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de material médico hospitalar para atender as necessid.e&.4a.....,, 
Secretaria da Saúde do Município de Crateús - CE. Crateús-CE, 16 de Agosto de 2023. Thiago Viana da Silva - Ordenador de Despesas da 	reJaJri 7".. da Saúde, Gestor do Registro de Preços. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DJ 
DE PREÇOS N° 03012022/SRP- PREGÃO ELETRÔNICO N°011/2022 SESA/SRP- O Muniepio de Crateús - CE, através da Secr4ari 
para fins de atendimento ao disposto no § 2°, Art. 15 da Lei Federal N°8.666/93, torna público que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO DE VAL F 
mantidos os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 030/2022/SRP originária do Pregão Eletrônico N°011/2022 SESA/SRP, cujo 
Seleção de Melhor Proposta visando Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de material médico hospitalar para atender as necc 
Secretaria da Saúde do Município de Crateús - CE. Crateús-CE, 16 de Agosto de 2023. Tisiago Viana da Silva - Ordenador de Despesas da 
da Saúde, Gestor do Registro de Preços. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA - Titulo: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - Unidade 
Administrativa: Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças - Regente: Pregoeira e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão 
Eletrônico N° PCS-02.090823-SEPLAN - Objeto: Aquisição de lubrificantes, derivados de petróleo e filtros para atender as necessidades da frota de 
veículos das diversas secretarias do município de Santa Quitéria-CE - Local de Acesso ao Edital: Rua Professora Ernestina Catunda, n° 50 - Bairro 
Piracicaba, Santa Quitéria - Ceará - CEP 62280-000, Santa Quitéria-CE; httvs://bnc.org.br ; httos://www.santaquiteria.ce.gov.br ; httus://licitacoes.tce. 
ce.ov.br  - Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08H30 AS 12H00 - Local de Realização da Licitação: https://bnc.org.br  - Data de Abertura: 
3110812023 - Horário: 08H30M - Pregoeira Municipal: Carla Maria Oliveira Timbó. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú - Aviso de Licitação - Concorrência Pública N° 10.02612023-CP. A Comissão Permanente de 

. Licitação da Prefeitura Municipal de Maracanaú toma público que às 09:00 (nove) horas do dia 25 de setembro de 2023, na sala da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Avenida Durval Tomaz de Souza, n° 150, Conjunto Jereissati 1, nesta Cidade, receberá documento de habilitação e propostas de 
preços, para a realização de licitação na modalidade Concorrência Pública, tipo menor preço global, tombada sob o n° 10.026/2023-CP, que versa acerca 
da contratação de empresa visando a manutenção asfáltica da malha viária de maracanaú, tudo conforme especificações contidas no edital e seus anexos, 
podendo ser o mesmo adquirido junto à Comissão Permanente de Licitação no endereço já citado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 08:00 às 
14:00 horas. Anderson Gazetta de Sousa - Presidente da CPL, Maracanaú - Ceará, em 16 de agosto de 2023. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Recurso. A Comissão de Licitação do Município de Mucambo comunica aos interessados 
que as empresas: Good Empreendimentos e Serviços LTDA, apresentou recurso Contra as decisões desta Comissão, referente ao processo da Tomada de 
Preços N° 0407.0112023-TP. Objeto: contratação de empresa para reforma de diversas Escolas Municipais no Município de Mucambo/CE. Pelo exposto 
e nos termos do art. 109 §3°, fica comunicado a todos os licitantes interessados que poderão impugná-lo no prazo de 05 (cinco) dias úteis. O Recurso 
estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público de 08:00h às 12:00h e pelos sites http://municipios.tce.ce.gov . 
br/licitacoea/ e http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: (88) 3654-1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. 

1 Mucambo-Ce, 17 de agosto de 2023. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Presidente da CPL. 
MISTO 1 

1 Prefeitura Municipal de Icó - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico n° 15.011/2023 - PERP. O Pregoeiro toma público que se encontra à disposição dos 
ççaJ interessados, a licitação do tipo menor preço por lote, cujo objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de insumo/ordem judicial e material 

médico hospitalar para atender as necessidades da Secretaria de Saúde. Datas e Horários: 1. Inicio de recebimento das propostas: das OSh do dia 18/0812023; 
2. Fim do recebimento de propostas: às 08h do dia 31/08/2023; 3. Abertura e Julgamento das propostas: das 08:0 1h às 08:59h do dia 31/08/2023; 4. Início 
da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 31/08/2023, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada à Rua Francisca Alves de Moraes, 
s/n, 1° andar, Gerência, Icó/CE, das 07:30h às 11:30h ou pelo telefone (88) 99300-1896 e no endereço eletrônico www.bll.org.br  -"Acesso Identificado no 
link - acesso público" e no portal de licitações www.tce.ce.gov.br . Petrus Barbosa de Lima. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU. A Secretaria de Finanças, Administração e Gestão toma público 
o Extrato do Termo de Contrato N° SF-IN00I12023-01-SFAG, decorrente da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  N° SF-IN00112023, que tem 
por CONTRATAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DA ATRAÇÃO ARTÍSTICA "GIL MENDES", PARA REALIZAÇÃO DE SHOW DURANTE OS 
FESTEJOS DO EVENTO PÚBLICO"FESTADOMUNICÍPIO DE SENADORPOMPEUEMALUSÃOAOS 1 27ANOSDEEMANCIPAÇÃOPOLÍTICA", 
JUNTO A SECRETARIA DE FINANÇAS, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO, NO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU/CE. CONTRATADA: G M 
GRAVAÇÕES E EDIÇOES MUSICAIS LTDA - EPP; VALOR GLOBAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Assina pela Contratante: SRA. ALANA 
SELSA PINHEIRO JUCÁ - Secretária de Finanças, Administração e Gestão; Assina pela Contratada: SR. MAXMILIANO CAMPOS SANCHO. Data 
de Assinatura do Contrato: 16.08.2023. Vigência: até 31 de Dezembro de 2023, contar da data de sua assinatura. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU. A Secretaria de Finanças, Administração e Gestão torna ,público o 
Extrato do Termo de Ratificação, decorrente da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° SF-IN00112023, que tem por objeto CONTRATAÇAO PARA 
APRESENTAÇÃO DA ATRAÇÃO ARTÍSTICA "GIL MENDES", PARA REALIZAÇÃO DE SHOW DURANTE OS FESTEJOS DO EVENTO PÚBLICO 
"FESTA DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU EM ALUSÃO AOS 127 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA", JUNTO A SECRETARIA DE 
FINANÇAS, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO, NO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU/CE. CONTRATADA: G M GRAVAÇÕES E EDIÇÕES 
MUSICAIS LTDA - EPP; VALOR GLOBAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Data de Assinatura da Ratificação: 15.08.2023. SRA. ALANA 
SELSA PINHEIRO JUCÁ - Secretária de Finanças, Administração e Gestão. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU. A Secretaria de Finanças, Administração e Gestão toma público 
o Extrato do Termo de Ratificação, decorrente da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° SF-IN00212023, que tem por objeto CONTRATAÇÃO 
PARA APRESENTAÇÃO DA ATRAÇÃO ARTÍSTICA "BANDA GALICIA", PARA REALIZAÇÃO DE SHOW DURANTE OS FESTEJOS DO 
EVENTO PÚBLICO "FESTA DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU EM ALUSÃO AOS 127 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA", JUNTO 
A SECRETARIA DE FINANÇAS, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO, NO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU/CE. CONTRATADA: GALICIA 
PRODUCOES LTDA - ME; VALOR GLOBAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Data de Assinatura da Ratificação: 15.08.2023. SRA. ALANA 
SELSA PINHEIRO JUCÁ - Secretária de Finanças, Administração e Gestão. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU. A Secretaria de Finanças, Administração e Gestão toma público 
o Extrato do Termo de Ratificação, decorrente da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° SF-IN00312023, que tem por objeto CONTRATAÇÃO 
PARA APRESENTAÇÃO DA ATRAÇÃO ARTÍSTICA "JUNIOR VIANNA", PARA REALIZAÇÃO DE SHOW DURANTE OS FESTEJOS DO 
EVENTO PUBLICO "FESTA DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU EM ALUSÃO AOS 127 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA", JUNTO 
A SECRETARIA DE FINANÇAS, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO, NO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU/CE. CONTRATADA: J G VIANA 
JUNIOR - ME; VALOR GLOBAL: RI 120.000,00 (cento e vinte mil reais). Data de Assinatura da Ratificação: 15.08.2023. SRA. ALANA SELSA 
PINHEIRO JUCÁ - Secretária de Finanças, Administração e Gestão. 

o 


